	Тема 
	Културни настани во родниот крај


 Културни настани во родниот крај

Celi-Ученикот да  знае за значењето и видовите на културните настани(изложби, музејски поставки, претстави во театар, кино,фестивали и др.) во родниот крај 

Од културни настани ќе издвоиме:

 ИЗЛОЖБА-Na izlo`bite se pretstavuvaat kulturnite, istoriskite i prirodnite ubavini i vrednosti na okolinata vo koja `iveeme, na rodniot kraj, na naшата земја. 
МУЗЕЈСКА ПОСТАВКА-Muzeite se mostovi koi gi povrzuvaat lu|eto, generaciite vo prostorot i vremeto. Denes sekoj ~ovek e odgovoren za minatoto, sega{nosta i idninata, a muzeite se ustanovi vo koi sekoj ~ovek mo`e da nau~i i spoznae {to vsu{nost toa zna~i. 

Muzeite se mesta vo koi site se dobredojdeni. Muzejskite postavki se nameneta za promocija na kulturnoto nasledstvo.
МУЗИЧКИ НАСТАН-Концерт(изведба на класична, рок, поп, фолклорна,народна музика од солисти, грпи, хорови,оркестри). 
Folklornata muzika kaj nas se neguva preku odr`uvawe na folklorni nastani: festivali, svadbi, natprevari i dr. 

Starogradskata muzika se neguva vo mnogu na{i gradovi i sela. Kako primer }e go navedeme Ohrid . Deneska povtorno mo`eme da gi slu{neme zvucite na starogradskata ohridska muzika izleana od ansamblite ,,Ohridski trubaduri, ,,Biqana, ,,Car Samoil i dr. 

Balkanot e poznat po izvornite narodni pesni i ora. 
Poznata e izrekata: Vo Bosna nemoj da pee{, }e te natpeat, vo Srbija nemoj da igra{ }e te nadigraat, a vo Makedonija nemoj ni da igra{ ni da pee{ - }e bide{ em nadigran, em natpean. 
Во делот за истражување учениците добиваат задача:

 - наведете ги културните настани кои се одржуваат во нашиот роден крај.
Се врши презентација на изработената задача во групата  
31 03 Културни обележја 
Vo sekoja zemja sekoja generacija prezemala ne{to od 

prethodnite i ne propu{tala nitu eden va`en del, надградувајќи го постоечкото со уште подобро. Така се создава културата на секоја земја, со негување и надградба на секое добро од различните сфери на живеењето.
Kulturata ne e privilegija na malkumina, tuku zaedni~ko dobro za site gra|ani. 
Tokmu poradi toa se organiziraat razni kulturni nastani, kulturni zbidnuvawa na koi u~estvuvaat golem broj nacionalni institucii, ansambli, kulturno-umetni~ki dru{tva i eminentni umetnici, so cel programite od nacionalen interes da stanat dostapni do site makedonski gra|ani. 
Vrednuvaweto na eden kulturen nastan ili umetni~ko 

delo pretpostavuva izgraden odnos kon nego, osoznavawe na negovite vrednosti, analiza i vrednuvawe na negovata struktura, razbirawe i vospriemawe i dijalog so negoviot govor, forma i sodr`ina .
Vo site regioni i naseleni mesta vo нашата земја se organiziraat manifestacii koi pokraj kulturni sodr`ini, vklu~uvaat i nastani od sportski, humanitaren i zabaven karakter. So cel da se zadovolat kulturnite potrebi i barawa na razli~nite socijalni, kulturni i etni~ki grupi, ponudenite kulturni proekti obezbeduvaat razli~nost. Pokraj raznovidnosta na ponudenata programska sodr`ina, najva`en kriterium za organizatorite pri izborot na u~esnicite, nesomneno, e kvalitetot i estetskata vrednost na ponudenite sodr`ini. 

Nekolku me|unarodni kulturni nastani i festivali 

se odr`uvaat sekoja godina - Ohridsko leto, Balkanski folkloren festival, Stru{ki ve~eri na poezijata, Gali~ka svadba i drugi. 

Ovoj prostor so mileniumi ja ima ulogata na lulka 
kade {to razli~ni nacionalni kulturni tradicii komuniciraat iskreno i otvoreno i sozdavaat veli~enstvena i besceneta razmena na kulturnite vrednosti. 
Kako dreven kulturen i duhoven centar i sredina so ogromno prirodno i kulturno nasledstvo i istorija, е градот Ohrid кој e na Listata na UNESKO kako edna od kulturnite prestolnini na svetot i zaradi tradicijata na `ivata sovremena kulturna aktivnost. 
Во делот за истражување  им се даваат инструкции за работа на учениците -Поттикнување на културниот живот во мојот роден крај.(сопствени размислувања и согледувања).Одговорете на прашањето: Што би сакале да се организира во нашиот роден крај со што би се поттикнал културниот живот во истиот?

Презентација, од страна на учениците и дискусија околу можноста за поставување на опишаниот културен настан-презентиран од ученикот.
